השילוב של שני יסודות האלו חוזרים ומועלים במשך הדורות בעת שהיישוב היהודי חוזר ומתחדש בארץ ישראל: בפעם הראשונה על ידי ר' יוסף קארו, המזכיר שני יסודות אלו בווריאציה קצת שונה במחלוקתו הגדולה עם ר' משה מטראני (המבי"ט) בעת חידוש היישוב היהודי בצפת לאחר גירוש ספרד 1492; בפעם השנייה שילוב זה מוזכר על ידי רבנים וגדולי הדור בעת חידוש היישוב היהודי בעת החדשה בשנת תרמ"ט (1889).

\* המאמר מבוסס, בין השאר, על עבודת דוקטור שכתבתי בהדרכתו של פרופ' שמחה עמנואל: ספר התרומה לרבנו ברוך ב"ר יצחק – מגמות מבנה ונוסח, האוניברסיטה העברית, ירושלים תשע"ג.

[כל ההדגשות בציטוטים הם שלי. י"פ].

בשנת תרמ"ח פנו נציג הברון רוטשילד ונציגי תנועת חיבת ציון אל הרב נפתלי הרץ הלוי, רבה של יפו, כדי למצוא פתרון הלכתי לבעיית השמיטה שקרבה ובאה, מחשש שהפסקת העבודה למשך שנה אחת תמיט אסון כבד על ההתיישבות המתחדשת. הרב נפתלי הרץ הלוי פנה לגדולי הדור. רבים הסכימו לחדש את היתר המכירה,<sup>3</sup> וחלקם התנגדו. העומדים בראש המתירים בשנת תרמ"ט (1889) היו הרב ישראל יהושע טרונק מקוטנא,<sup>4</sup> הרב שמואל מוהליבר מביאליסטוק,<sup>5</sup> הרב אליאשברג, הרב שמואל זנוויל קלפפיש<sup>6</sup> ובראשם הרב יצחק אלחנן ספקטור.<sup>7</sup> ההיתר קבע שאם מוכרים את הקרקע בארץ ישראל לגוי, אזי מותר לעשות מלאכות דרבנן בשביעית. מלאכות דאורייתא ייעשו על ידי הגוי.

בעניין פירות הגוי בשביעית והפולמוס סביבה", התורה והארץ, ח (תשס"ח), עמ' 118–137
- תא שמע, כרוניקה = תא שמע ישראל משה, "כרוניקה חדשה לתקופת בעלי התוספות מחוגו של רבי יהודה הזקן", כנסת מחקרים, א (תשס"ד), עמ' 126–132

57 הראשון שהציע למכור את הקרקע לגוי היה הרב מרדכי רוביו, רב העיר חברון (נפטר בשנת תקמ"ג – 1783), בשו"ת שמן המר, ליוורנו תקנ"ג, סימן ד, דף כח. הוא מתבסס על תשובת המבי"ט, ב, סימן סד. אולם יש לציין שהמבי"ט מדבר על קרקע של גוי שמושכרת לישראל לעשר שנים, ואילו הרב מרדכי רוביו מדבר על קרקע של ישראל המוחכרת לגוי.